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Annotatsiya. Mazkur maqolada o‘smir yoshlarda huquqbuzarliklarning oldini olishda kollа-
borativ yondashuvning nazariy va amaliy imkoniyatlari, o‘smir shaxsida huquqiy ong, ijtimoiy
mas’uliyat va ijobiy xulq-atvorni shakllantirishda subyektlararo hamkorlikka tayangan profilaktik
mexanizmlar yoritilgan. Shuningdek, kollaborativ yondashuv asosida tashkil etilgan profilaktik
strategiyalar o‘smirlarning huquqbuzarlikka moyilligini kamaytirish, ularning ijtimoiy moslashuvi
va tarbiyaviy barqarorligini ta‘minlashga xizmat qilishi ilmiy dalillar asosida ko‘rsatib beriladi.

Tayanch so‘zlar: kollaborativ yondashuv, huquqbuzarliklar profilaktikasi, o‘smir yoshlar,
ijtimoiy sheriklik, huquqiy ong, ijtimoiy moslashuv, tarbiyaviy hamkorlik.

Аннотация. В данной статье рассмотрены теоретические и практические возмож-
ности подхода, основанного на коллаборации, в профилактике правонарушений среди
подростков, профилактические механизмы, основанные на межсубъективном взаимо-
действии в формировании правового сознания, социальной ответственности и пози-
тивного поведения у подростков. Кроме того, на основе научных данных показано, что
профилактические стратегии, основанные на подходе, основанном на сотрудничестве,
способствуют снижению склонности подростков к правонарушениям, обеспечивают их
социальную адаптацию и стабильность в образовании.

Ключевые слова: коллаборативный подход, профилактика преступности, под-
ростки, социальное партнерство, правовая осведомленность, социальная адапта-
ция, образовательное сотрудничество.

Abstract. This article discusses the theoretical and practical possibilities of a collaborative
approach in preventing delinquency among adolescents, preventive mechanisms based on
inter-subjective cooperation in the formation of legal awareness, social responsibility and
positive behavior in adolescents. It is also shown, based on scientific evidence, that preventive
strategies based on a collaborative approach serve to reduce the tendency of adolescents to
delinquency, ensure their social adaptation and educational stability.

Key words: collaborative approach, crime prevention, adolescents, social partnership,
legal awareness, social adaptation, educational cooperation.

Kirish. Kollaborativ yondashuv zamonaviy pedagogika va ijtimoiy pedagogikada
murakkab tarbiyaviy muammolarni hal etishning muhim metodologik yo‘nalishidir. Uning
mohiyati shundaki, tarbiya va profilaktika jarayoni «bitta subyektning ta’siri» sifatida
emas, balki ta’lim muassasasi, oila, mahalla, psixologik xizmat va huquqbuzarliklar
profilaktikasini amalga oshiruvchi vakolatli organlarning o‘zaro kelishilgan, maqsadga



yo‘naltirilgan hamkorligi orqali tashkil etiladi. Ayniqsa, o‘smir yosh davrida xulq-atvor
beqarorligi, tengdoshlar bosimi, nazoratning susayishi va ijtimoiy risk omillari kuchayishi
fonida profilaktikaning natijadorligi ko‘p jihatdan aynan mana shu «hamkorlik infratuzil-
masi»ning qay darajada ishlashiga bog‘liq bo‘ladi.

Аsosiy qism. Kollaborativ yondashuvning nazariy asoslarini tushuntirishda, birinchi
navbatda, L.S.Vygotskiyning ijtimoiy-madaniy rivojlanish g‘oyasi tayanch bo‘ladi:
shaxsning rivojlanishi va xulqiy me’yorlarni o‘zlashtirishi, avvalo, muloqot va ijtimoiy tajriba
almashinuvi orqali, ya’ni «boshqalar bilan birgalikdagi faoliyat»da shakllanadi [1]. Shu
jihatdan kollaboratsiya o‘smirni passiv «nazorat obyekti» emas, balki muammosini
anglaydigan va yechimga sherik bo‘ladigan subyekt sifatida ko‘radi. Bu yondashuvda
tarbiyaviy ta’sirning markazida buyruqbozlik yoki jazolash emas, balki hamkorlikdagi
kelishuv, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va konstruktiv muloqot turadi. Ikkinchi muhim nazariy
yo‘nalish A.Banduraning ijtimoiy o‘rganish nazariyasi bilan bog‘liq: o‘smirlar xulqi ko‘pincha
bevosita ko‘rsatma orqali emas, balki kuzatish, taqlid qilish va ijtimoiy mustahkamlash
(rag‘bat/jazo) mexanizmlari orqali shakllanadi [2]. Shuning uchun kollaborativ profilaktika
«o‘smir nima uchun shunday qildi?» degan savoldan tashqari «u kimlardan qanday
namunani ko‘rmoqda va bu muhitni qanday sog‘lomlashtiramiz?» degan savolga ham
javob izlaydi. Demak, hamkorlik faqat maktab ichida emas, o‘smirning real ijtimoiy
maydoni oila, mahalla, tengdoshlar guruhlari, bo‘sh vaqt infratuzilmasi bilan ishlashni
ham qamrab olishi kerak. Uchinchi yo‘nalish kooperativ/kollaborativ ta’lim nazariyalarida
ishlab chiqilgan «ijtimoiy interdependensiya» g‘oyasidir. D.W.Johnson va R.T.Johnson
kooperativ o‘qitishning nazariy asoslarida ijobiy o‘zaro bog‘liqlik, individual javobgarlik,
yuzma-yuz konstruktiv o‘zaro ta’sir, ijtimoiy ko‘nikmalar va guruhiy refleksiya kabi
komponentlarni ajratadi; bu komponentlar faqat dars samaradorligi uchun emas, balki
ijtimoiy xulqni tartibga solish va konfliktlarni ijtimoiy maqbul yo‘l bilan hal etish ko‘nikmalarini
shakllantirish uchun ham bevosita ahamiyatli. Ya’ni kollaborativ yondashuvning tarbiyaviy
qiymati shundaki, o‘smirlar «qoidani yodlaydi» emas, balki guruhda yashash, kelishish,
mas‘uliyat bo‘lishish, o‘zini boshqarish kabi ijtimoiy kompetensiyalarni amaliy faoliyatda
o‘zlashtiradi. To‘rtinchi yirik konseptual yo‘nalish J.Lave va E.Wengerning «amaliyot
hamjamiyatlari» (communities of practice) konsepsiyasidir. Bu konsepsiyaga ko‘ra, bilim
va ijtimoiy tajriba formal ko‘rsatma orqali emas, balki hamjamiyatdagi ishtirok, «legitim
periferik qatnashuv» va kundalik amaliyotda ijtimoiy rollarni o‘zlashtirish orqali shakllanadi.
Huquqbuzarlik profilaktikasi nuqtayi nazaridan bu shuni anglatadiki, o‘smirni ijobiy rol va
ijobiy guruhga kiritish (sport to‘garaklari, volontyorlik, loyiha ishlari, mahalla tadbirlari)
«quruq nazorat»dan ko‘ra kuchliroq profilaktik omil bo‘lishi mumkin. Chunki, o‘smirning
identiteti ko‘pincha «qaysi guruhga mansubman?» degan savol atrofida quriladi. Beshinchi
yo‘nalish - ijtimoiy sheriklik va multi-agent (ko‘p subyektli) hamkorlikka oid amaliy-tadqiqiy
yondashuvlardir. Xalqaro amaliyotda yoshlar bilan ishlashda turli tashkilotlar (maktab,
ijtimoiy xizmat, huquq-tartibot, sog‘liqni saqlash, NNT) o‘rtasida hamkorlik mexanizmlari
yo‘lga qo‘yilishi profilaktikaning muhim sharti sifatida qaraladi. Masalan, yoshlar
jinoyatchiligi va guruhlar (youth gangs) bilan ishlashga oid multi-agent hamkorlik
yondashuvlari muvofiqlashtirish, ma’lumot almashinuvi, umumiy reja va aniq rol-taqsimot
bo‘lmasa, natija zaiflashishini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, voyaga yetmaganlar bilan
ishlashda «bir-birini takrorlaydigan» emas, «bir-birini to‘ldiradigan» funksiyalar muhim:
maktab tarbiyaviy muhitni boshqaradi, oila kundalik nazorat va emotsional tayanchni
beradi, mahalla ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va ijobiy bandlikni ta’minlaydi, vakolatli organlar
esa, rasmiy profilaktika choralarini qonuniy asosda yuritadi. Endi mazkur yondashuvning
metodologik (tadqiqot va amaliyotni qurish) asoslariga o‘tsak, kollaborativ yondashuv
odatda bir necha «tayanch» metodologik prinsiplar orqali izohlanadi. Birinchisi tizimlilik:
huquqbuzarlik profilaktikasi alohida tadbirlar yig‘indisi emas, balki maqsad, vazifa, subyekt,



mexanizm, monitoring va natija zanjiriga ega tizimdir. Ikkinchisi subyekt-subyekt
munosabati: o‘smir bilan «faqat taqiqlash» orqali emas, balki «kelishuv va mas’ul
hamkorlik» asosida ishlash. Uchinchisi integrativlik: pedagogik, psixologik va huquqiy
choralarni bir-biridan uzmay, kompleks qo‘llash. To‘rtinchisi profilaktik yo‘naltirilganlik:
muammo sodir bo‘lgandan keyin reaktsiya berishdan ko‘ra, risk omillarini erta aniqlash
va ijobiy muhitni mustahkamlashga urg‘u berish.

O‘zbekistonning normativ-huquqiy maydonida ham bu masalaning «hamkorlik» logikasi
bevosita ko‘rinadi. Xususan, «Huquqbuzarliklar profilaktikasi to‘g‘risida»gi Qonun profilaktika
sohasidagi umumiy huquqiy asoslarni belgilaydi. Voyaga yetmaganlar kesimida esa,
«Voyaga yetmaganlar o‘rtasida nazoratsizlik va huquqbuzarliklarning profilaktikasi
to‘g‘risida»gi Qonun [3] aynan shu yo‘nalishdagi munosabatlarni tartibga solishini ko‘rsatadi.
Bundan tashqari, 2025-yil 6-fevraldagi O‘RQ-1024-son hujjatda voyaga yetmaganlar o‘rtasida
huquqbuzarliklar profilaktikasi tizimini takomillashtirish doirasida institutsional mexanizmlar
(jumladan, bolalar bilan ishlash bo‘linmalari, inspektor-psixologlar institutiga oid ma’lumotlar)
qayd etilgan. Bu hujjatlar kollaborativ yondashuvning «nazariy g‘oya» emas, amaliy boshqaruv
va institutlararo hamkorlik orqali bajariladigan davlat ahamiyatidagi vazifa ekanini ham
anglatadi. Amaliy jihatdan buni oddiy misol bilan tushuntirish mumkin: maktabda o‘smirning
davomatida muammo ko‘paydi, agressiv xulq belgilari kuchaydi va tengdoshlar bilan
ziddiyatlar tezlashdi. Kollaborativ yondashuvda yechim «faqat intizomiy chora» bilan
tugamaydi: sinf rahbari va fan o‘qituvchilari kuzatuvini psixolog diagnostikasi bilan bog‘laydi,
ota-ona bilan individual suhbat va uy sharoitini tahlil qiladi, ijtimoiy pedagog o‘smirning
bo‘sh vaqt bandligini rejalashtiradi (to‘garak, sport, loyiha), zarurat bo‘lsa, mahalla va
profilaktika subyektlari bilan hamkorlikda aniq reja tuzadi. Bu yerda muhim nuqta shuki,
har bir subyekt bir-birining ishini «takrorlamaydi», balki bitta maqsadga xizmat qiladigan
turli funksiyalarni bajaradi; natijada o‘smir uchun nazorat ham, qo‘llab-quvvatlash ham,
ijobiy ijtimoiy muhit ham parallel ishlaydi. Siz amaliyotga yaqinlashtirmoqchi bo‘lsangiz,
kollaborativ yondashuvning ilmiy-metodologik negizini mustahkamlovchi uchta amaliy
tavsiyani ajratib olish mumkin. Birinchisi, hamkorlikni «tadbir» darajasida emas, «mexanizm»
darajasida qurish: rollar, mas’uliyat, axborot almashinuvi, uchrashuvlar chastotasi, monitoring
indikatorlari oldindan belgilanishi kerak. Ikkinchisi, o‘smirning o‘zini ham hamkorlik subyekti
qilish: reja tuzishda uning fikrini olish, qisqa muddatli maqsadlarni birga belgilash va natijani
birga muhokama qilish. Uchinchisi, ijobiy ijtimoiy tajriba maydonini kengaytirish: «taqiqlash»
profilaktikasi doimiy natija bermaydi; o‘smirga «qaysi ijobiy guruhda o‘zimni ko‘raman?»
degan savolga real javob beradigan ijtimoiy imkoniyatlar zarur (sport, ijod, volontyorlik,
loyiha faoliyati, mentorlik).

Kollaborativ yondashuv asosida huquqbuzarliklar profilaktikasini tashkil etish
mexanizmlari, avvalo, profilaktika jarayonini alohida-alohida subyektlar faoliyati emas,
balki o‘zaro muvofiqlashtirilgan va bir-birini to‘ldiruvchi tizimli hamkorlik sifatida qurishni
nazarda tutadi. Kollaborativ yondashuv asosida huquqbuzarliklar profilaktikasini tashkil
etish mexanizmlari quyidagilardan iborat: subyektlararo hamkorlikni institutsional tashkil
etish; profilaktik diagnostika va erta aniqlash mexanizmi; individual profilaktik yo‘nalish
(individual ish dasturi); ijtimoiy foydali faoliyat va ijobiy bandlikni tashkil etish; pedagogik
muloqot va ijtimoiy-psixologik qo‘llab-quvvatlash; monitoring va baholash mexanizmi.
Subyektlararo hamkorlikni institutsional tashkil etish mexanizmida ta’lim muassasasi,
oila, mahalla, psixologik xizmat va huquqbuzarliklar profilaktikasi bilan shug‘ullanuvchi
vakolatli organlar o‘rtasida aniq rol va mas’uliyat taqsimotini belgilashga asoslanadi.
Bunda maktab pedagogik muhitni boshqaruvchi asosiy subyekt sifatida maydonga
chiqadi, oila o‘smirning kundalik xulq-atvori va emotsional holatini nazorat qiladi, mahalla
ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va ijobiy bandlik imkoniyatlarini yaratadi, mutaxassislar
(psixolog, ijtimoiy pedagog) esa, individual va guruhiy korreksion-profilaktik ishlarni olib



boradi. Muhimi, bu subyektlar o‘rtasidagi hamkorlik tasodifiy emas, balki muntazam
yig‘ilishlar, kelishilgan reja va o‘zaro axborot almashinuvi orqali amalga oshiriladi. Profilaktik
diagnostika va erta aniqlash mexanizmida esa, huquqbuzarlik sodir etilganidan keyin
choralar ko‘rishdan ko‘ra, risk guruhidagi o‘smirlarni erta aniqlash ustuvor ahamiyat kasb
etadi. Bu jarayonda pedagogik kuzatuv, psixologik diagnostika, davomat va o‘quv
motivatsiyasi tahlili, oila bilan suhbatlar bir-biri bilan bog‘langan holda olib boriladi. Har bir
subyekt o‘z kuzatuv natijalarini umumiy tahlilga taqdim etadi va shu asosda individual
yoki guruhiy profilaktik reja ishlab chiqiladi. Natijada, muammo kechikmasdan, tizimli
tarzda hal etila boshlaydi. Individual profilaktik yo‘nalish (individual ish dasturi) mexanizmida
kollaborativ yondashuv o‘smirni «umumiy qoidalar» asosida emas, balki uning shaxsiy
ehtiyojlari, ijtimoiy tajribasi va muammolari nuqtayi nazaridan ko‘rib chiqishni talab qiladi.
Shu bois har bir xavf guruhidagi o‘quvchi uchun pedagog, psixolog va ota-ona hamkorligida
individual profilaktik yo‘l xaritasi ishlab chiqiladi. Ushbu xaritada maqsadlar, kutilayotgan
natijalar, mas‘ul shaxslar va amalga oshirish muddati aniq belgilanadi. Bu mexanizm
o‘smirning o‘zini ham jarayon ishtirokchisiga aylantirib, mas’uliyat hissini kuchaytiradi.

Ijtimoiy foydali faoliyat va ijobiy bandlikni tashkil etish mexanizmi. Bunda o‘smirlar
huquqbuzarligining muhim omillaridan biri bo‘sh vaqtning nazoratsizligi hisoblanadi.
Kollaborativ yondashuvda bu muammo sport, ijodiy to‘garaklar, loyihaviy faoliyat,
volontyorlik va jamoaviy tashabbuslar orqali bartaraf etiladi. Bu jarayonda maktab
tashabbus ko‘rsatadi, mahalla va jamoat tashkilotlari infratuzilma yaratadi, ota-onalar
esa, farzandning ishtirokini qo‘llab-quvvatlaydi. Natijada, o‘smir o‘zini ijtimoiy ahamiyatli
faoliyat subyekti sifatida his eta boshlaydi. Pedagogik muloqot va ijtimoiy-psixologik
qo‘llab-quvvatlash mexanizmi. Ushbu mexanizm o‘smirning agressivligi va qarshilik xatti-
harakatlarini kamaytirib, konstruktiv xulqni shakllantirishga xizmat qiladi. Kollaborativ
yondashuvda jazolovchi va buyruqbozlikka asoslangan kommunikatsiya o‘rnini ishonchga
asoslangan muloqot egallaydi. O‘qituvchi, psixolog va ota-ona o‘smir bilan muntazam
suhbatlar olib borib, uning ichki kechinmalari, muammolari va ehtiyojlarini tushunishga
intiladi. Monitoring va baholash mexanizmda esa, profilaktika jarayonining samaradorligi
doimiy monitoring orqali baholanadi. Bu jarayonda xulq-atvordagi o‘zgarishlar, davomat,
o‘quv motivatsiyasi, ijtimoiy moslashuv darajasi kabi ko‘rsatkichlar tahlil qilinadi. Monitoring
natijalari asosida profilaktik chora-tadbirlar qayta ko‘rib chiqiladi, zarurat tug‘ilganda yangi
mexanizmlar joriy etiladi. Shu tariqa profilaktika jarayoni statik emas, balki moslashuvchan
tizim sifatida faoliyat yuritadi. Kollaborativ yondashuv asosida huquqbuzarliklar profilaktikasi
strategiyalarining samaradorligi zamonaviy pedagogika va ijtimoiy profilaktika nazariyasida
muhim ilmiy-amaliy masala sifatida qaraladi. Ushbu yondashuvda samaradorlik faqat
huquqbuzarliklar sonining kamayishi bilan emas, balki o‘smir yoshdagi o‘quvchilarning
ijtimoiy moslashuvi, huquqiy ongi, xulq-atvor barqarorligi va ijobiy hayotiy pozitsiyasining
shakllanishi bilan baholanadi. Ya’ni, kollaborativ profilaktika natijasi ko‘p qirrali bo‘lib,
qisqa muddatli statistik ko‘rsatkichlar bilan cheklanib qolmaydi. Ilmiy tadqiqotlar shuni
ko‘rsatadiki, huquqbuzarliklar ko‘pincha bitta sabab natijasi emas, balki shaxsiy, oilaviy,
maktab va ijtimoiy muhit omillarining o‘zaro ta’siri mahsulidir. Shu sababli profilaktika
strategiyalari ham kompleks va integrativ bo‘lishi zarur. Kollaborativ yondashuv aynan
mana shu ehtiyojdan kelib chiqib, o‘smir shaxsiga ta’sir etuvchi barcha asosiy ijtimoiy
institutlarni yagona maqsad sari yo‘naltiradi. Natijada, profilaktik ta’sir bir yoqlama emas,
balki tizimli va barqaror tus oladi.

Kollaborativ strategiyalarning samaradorligi, avvalo, o‘smir shaxsining ichki
resurslarini faollashtirish orqali namoyon bo‘ladi. Bunday yondashuvda o‘smir nazorat
qilinadigan obyekt emas, balki ijtimoiy mas’uliyatni anglaydigan va o‘z xulq-atvorini
boshqarishga qodir subyekt sifatida shakllanadi. Pedagog, psixolog va ota-ona bilan
hamkorlikdagi muloqot o‘smirda ishonch muhitini vujudga keltirib, agressiv yoki qarshilikka



asoslangan xatti-harakatlarning kamayishiga olib keladi. Bu holat ijtimoiy-psixologik
tadqiqotlarda himoya omili sifatida e’tirof etiladi. Samaradorlikning muhim ko‘rsatkichlaridan
biri o‘smirlarning huquqiy ongi va huquqiy madaniyatining oshishidir. Kollaborativ
profilaktika strategiyalarida huquqiy tarbiya faqat ma’ruza yoki ogohlantirishlar orqali
emas, balki real hayotiy vaziyatlar, jamoaviy muhokamalar va ijtimoiy loyihalar orqali
amalga oshiriladi. Bu esa, huquqiy bilimlarning shaxsiy tajriba bilan uyg‘unlashuviga,
natijada xulq-atvorning ichki regulyatsiyasiga olib keladi. Ilmiy adabiyotlarda aynan ichki
motivatsiyaga tayangan xulq-atvor modeli eng barqaror natija berishi ta’kidlanadi.

Kollaborativ yondashuv asosidagi strategiyalarning yana bir samarali jihati – maktab
muhitining sog‘lomlashuvidir. Hamkorlikka asoslangan profilaktika sharoitida pedagogik
jamoa intizomiy choralarni jazolash vositasi sifatida emas, balki tarbiyaviy va tiklovchi
mexanizm sifatida qo‘llaydi. Bu holat sinf jamoasida adolat va o‘zaro hurmat muhitini
kuchaytirib, konfliktlar va deviant xatti-harakatlar sonining kamayishiga olib keladi. Shu
bilan birga, maktab va oila o‘rtasidagi muntazam hamkorlik o‘quvchining xulq-atvoriga
qo‘yiladigan talablarning bir xillashuvini ta‘minlaydi, bu esa, tarbiyaviy ta’sirning uzviyligini
oshiradi. Ilmiy tadqiqotlarda kollaborativ profilaktika strategiyalarining samaradorligi
o‘smirlarning ijtimoiy-emotsional ko‘nikmalarining rivojlanishi orqali ham izohlanadi. O‘zini
boshqarish, impulslarni nazorat qilish, konfliktlarni tinch yo‘l bilan hal etish, mas‘uliyatli
qaror qabul qilish kabi ko‘nikmalar jamoaviy faoliyat va ijtimoiy muloqot jarayonida
shakllanadi. Ushbu ko‘nikmalar esa, huquqbuzarlik xavfini sezilarli darajada kamaytiruvchi
asosiy psixologik omillar sirasiga kiradi.

Xulosa. Kollaborativ strategiyalarning samaradorligi, shuningdek, o‘smirlarning bo‘sh
vaqtini mazmunli tashkil etish bilan ham chambarchas bog‘liq. Sport, ijodiy faoliyat,
volontyorlik va ijtimoiy loyihalarda ishtirok etish o‘smirni ijobiy ijtimoiy guruhlarga jalb
etadi. Natijada, u o‘zini jamiyat uchun foydali shaxs sifatida anglay boshlaydi, bu esa,
huquqbuzarlikka moyillikni kamaytiruvchi kuchli ijtimoiy-psixologik omil hisoblanadi.
Tadqiqotlarda aynan ijobiy bandlik huquqbuzarliklar profilaktikasida eng samarali
vositalardan biri sifatida qayd etiladi. Shuning bilan bir qatorda kollaborativ yondashuvning
samaradorligi doimiy monitoring va baholash orqali mustahkamlanadi. Profilaktik
strategiyalar jarayonida o‘smirlarning xulq-atvori, davomat, o‘quv motivatsiyasi va ijtimoiy
moslashuvi muntazam tahlil qilinadi. Olingan natijalar asosida profilaktik choralar qayta
ko‘rib chiqilib, moslashtiriladi. Bu esa, profilaktika jarayonini moslashuvchan va dinamik
tizimga aylantiradi.
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